
Projekt "På banen - fællesskab og fodfæste i fritidslivet"

Evaluering efter 2. projektår
Socialministeriet har bevilget Varde Kommune midler til udbredelse af erfaringer med forsøg med 
fritidspas. Udvalget for Børn og Undervisning blev orienteret herom d. 23 maj 2011.

Det overordnede formål med puljen er at etablere ordninger for udsatte børn og unge, som omfatter 
både fritidsvejledning og økonomisk støtte, med henblik på deltagelse i almindelige 
fritidsaktiviteter sammen med andre børn og unge.
Projektperioden er 3 år og afsluttes i foråret 2014. 

I varde Kommune har projektet ”På Banen” til formål at udvikle metoder, der sigter mod at 
overskride barrierer mellem udsatte børn/unge og foreningslivet. Det er et fokusområde at søge 
svar på, hvordan man kan inkludere disse børn og unge i foreningslivet og hvordan man kan 
engagere de frivillige foreninger i et konstruktivt samarbejde omkring målgruppernes fritidsliv. 

Projektet er organiseret som 1 projekt med 2 sammenhængende delprojekter. 

Bekymringsbørn: En forebyggende indsats, der går under Servicelovens § 11, stk. 3. Børn/unge i 
alderen 6-12 år. Forældre/skole eller andre aktører har fundet, at barnets/den unges situation giver 
anledning til bekymring og det vurderes, at en fritidsaktivitet kan have en positiv indvirkning. 
Målgruppen har sociale, personlige og/eller adfærdsmæssige vanskeligheder, der gør det vanskeligt 
at fungere i det frivillige foreningsliv og kan have familie, der ikke har økonomiske eller sociale 
ressourcer til at støtte op om et aktivt fritidsliv. Til opsporing af målgruppen, anvendes den 
arbejdsgang der allerede er etableret omkring kommunens modtagerfunktion og ungekonsulenter. 
Fra nov. 2012 er skolesocialrådgiverne ligeledes en vigtig del af opsporing og kontakt til familien.

Stærkt udsatte børn og unge: En indsats for børn og unge der typisk er mellem 13-18 år, med det 
formål at undgå yderligere marginalisering. Målgruppen defineres ved, at der er igangsat 
foranstaltninger efter Servicelovens § 52 og at barnet/den unge vurderes at have gavn af en 
fritidsaktivitet, men grundet sociale, personlige, adfærdsmæssige og/eller økonomiske 
vanskeligheder, er det vanskeligt for dem at opstarte og opretholde deltagelse. Målgruppen er ofte 
ekskluderet fra omkringværende fællesskaber og et lavt selvværd og manglende sociale 
kompetencer kan gøre det vanskeligt for dem at deltage på lige fod med andre børn/unge. 
Endvidere kan forældrene mangle økonomiske og/eller sociale ressourcer til at støtte op.Til 
opsporing af målgruppen, anvendes den arbejdsgang der allerede er etableret omkring kommunens 
støttekontaktpersoner og familiekonsulenter.

Aktiviteter og deltagere
I andet projektår har forbruget af kontingentstøttemidler været 70.774 kr. 
I projektets opstart var der fokus på oplevelsesorienterede kultur- og naturaktiviteter. Dette er dog 
løbende blevet justeret , med udgangspunkt i målgruppernes egne ønsker til aktiviteter, der i højere 
grad har henvendt sig mod de mere traditionelle foreningsaktiviteter, som fodbold, gymnastik m.m.
I løbet af projektperioden har i alt 130 børn og unge fået vejledning samt kontingentstøtte, til at 
komme i gang med en fritidsaktivitet. På nuværende tidspunkt er 79 børn og unge i gang med en 
aktivitet, med kontingentstøtte gennem projektet. Det var ved projektstart forventet, at 70 børn og 
unge ville være omfattet af projektet i 2012, øget til 100 i 2013. Det vurderes at målsætningen for 
2013, bliver opnået. Det har i løbet af projektperioden vist sig nødvendigt og hensigtsmæssigt, at 
forlænge kontingentstøtten i flere sæsoner for en gruppe af børn og unge. Dette for at sikre en mere 
tæt tilknytning til foreningslivet.



Geografisk fordeler brugerne sig jævnt over hele Kommunen, dog med en overvægt af børn og 
unge der benytter sig af aktiviteter i Varde by (53 børn/unge). Der er en jævn fordeling i forhold til 
køn, med 69 drenge og 61 piger. I alt 22 brugere har  været af en anden etnisk oprindelse.
I forhold til den aldersmæssige fordeling, ses der en klar overvægt af de 6-12 årige, denne gruppe 
udgør ca. 70 %

I løbet af projektet er årsagerne til frafald løbende undersøgt. Projektets børn og unge er frafaldet 
aktiviteter af følgende årsager:
- valg af den forkerte aktivitet, ophør af kontingentstøtte og sæsonafslutning. - der er oplevet 
frafald ved nogle af de stærkt udsatte unge, når den faste kontaktperson ikke længere følger den 
unge i aktiviteten.

Det er et succeskriterie i projektet, at opnå en stigende forældreinvolvering i løbet af det enkelte 
barns deltagelse i en fritidsaktivitet. Gennem  samtaler med familierne afklares behov og der laves 
aftaler om indkøb af udstyr, kørsel til træning, opmuntring og støtte til fritidsaktiviteten.
Generelt tager forældre positivt imod tilbudet om et fritidspas og bidrager gerne med det de har 
mulighed for.   

Organisering
Projektet ejes og ledes af Børn Unge og Familie (BUF). Der ydes bistand til metodeudvikling fra 
udviklingskonsulent i skoleafdelingen. 

Samlingspunktet for de 2 projekter er en koordinerende fritidsvejleder, der samtidig fungerer som 
projektleder. Fritidsvejleder-opgaven varetages af ungekonsulenten i BUF der har et indgående 
kendskab til målgrupperne. Fritidsvejlederen arbejder 15 t./ugt. i denne rolle. Fritidsvejlederen har 
kontakt til foreningerne og de øvrige professionelle aktører i projektet og bevilger kontingentstøtte 
og støtte til indkøb af udstyr.Projektets metodeudvikling er sket på tværs af Børn og Unge, Kultur 
og Fritid, skoler og foreninger.

Det er en styrke i projektet, at det bygger oven på en allerede implementeret indsats. 
Støttekontaktpersoner, familiekonsulenter, skolesocialrådgivere og socialrådgivere er i løbet af 
projektperioden blevet en større del af den opsporende indsats og varetager oftest vurderingen af 
den enkeltes støttebehov. Dette er med til at støtte den helhedorienterede indsats omkring 
barnet/den unge, hvor fritidspas bliver en del af en sammenhængende indsats. Samtidig er de 
professionelle aktører i høj grad blevet mere opmærksomme på muligheden for, og vigtigheden af, 
hurtigt at kunne etablere fritidsaktiviteter for målgrupperene gennem vejledning og 
kontingentstøtte. 
Samarbejdet med skolerne er i løbet af projektperioden blevet intensiveret, både i forhold til 
information, samt opsporing af målgruppen. Der er gjort den erfaring, at det er vigtigt at skolerne er 
velinformerede om mulighederne for fritidspas, samt hvor de skal henvende sig i forhold til 
konkrete børn og unge. 

Samarbejde med foreningerne:
I projektet forsøges det at etablere et netværk af foreninger.Der bliver arbejdet på at give 
foreningerne positive erfaringer med målgrupperne og tilbyde dem viden om, hvordan de kan møde 
målgruppernes behov. 
I sep. 2012  var alle foreninger (børn og unge foreninger), inviteret til temaaften, under overskriften 
”Hvordan får vi udsatte børn og unge med i foreningslivet”. 13 foreninger deltog, og har 
efterfølgende tilkendegivet en interesse for at deltage i lignende arrangementer i fremtiden. I 
projektperioden har en fritidsvejleder fungeret som foreningernes kontaktperson  i forhold 
tilarbejdet med udsatte børn og unge. Antallet af henvendelser fra foreningerne været støt stigende. 
 
Der planlægges yderligere et arrangement for foreningerne i 2013, hvor de inviteres med i 
planlægningsfasen, og hvor håbet er, at øge antallet af deltagende foreninger. Desuden er der taget 



initiativ til et samarbejde, med lokale foreninger i Ølgod. I samarbejde med Ølgod Skole, 
Ungdomshuset og Ølgod gymnastik- og ungdomsforening afholdes et arrangement, for alle 
foreninger i Ølgod, med det formål at tilføre viden om udsatte børn og unge og gøre et godt 
foreningsamarbejde bedre

Muligheder for implementering
Fremadrettet vurderes det, at eksisterende professionelle indsatser, supleret med afsatte midler til 
kontingentstøtte og økonomistyring samt en fast kontaktperson til foreningerne, kan implementere 
fritidspas i Varde Kommune.

I samarbejdet med Kultur og Fritid er der opstået en ide om at skabe en kommunal IT-portal/app, 
der gør det muligt for børn og unge at danne sig overblik over foreningsaktiviteter i Varde 
Kommune, på en let og enkel måde. En portal der vil være relevant i forhold til projektets 
målgrupper og professionelle aktører, men også for børn og unge generelt. IT-portalen er inspireret 
af Morsø Kommune (http://app.fritidspas.dk/). Udviklingen af denne kan evt. ske i samarbejde med 
IT/Inovationslinier, på en ungdomsuddannelse eller lignende. En IT-portal vil kun delvist kunne 
financieres gennem Fritidspasprojektet. Kultur og Fritid er positive overfor ideen og et evt. 
fremtidigt samarbejde herom. 

Økonomi
Projektet har et samlet budget på 1.431.000 kr.
Det er bevilget i alt 715.000 kr. fra puljen. 
Derudover medfinansieres i alt 716.000 kr. 
Medfinansieringen har været stigende gennem den 3-årige projektperiode og er tilvejebragt som 
egenfinansieret tid. 

Relevante dokumentnr.
Projektplan På banen/Fritidspas (826440/12)
Tilsagn om tilskud til projekt "På banen" - fritidspas (826441/12)
Puljeansøgning Fritidspas (826438/12)
Budget Fritidspas (826437/12)
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